
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.68 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE DELLE 
MISSIONI DELL'USO DEL MEZZO PROPRIO E DEI RIMBORSI DELLE 
SPESE SOSTENUTE DAGLI AMMINISTRATORI COMUNALI E  DAL 
PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI SENIS E DELL'UTILIZZO 
DEL MEZZO DI PROPRIETA' COMUNALE           
 
 

L’anno duemilaquattordici addì uno del mese di settembre alle ore quattordici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  No 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore No 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il segretario comunale   in ordine alla regolarità tecnica  

ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 97  del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.; 

 

 
RICHIAMATO il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, recante “Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, convertito con modificazioni dalla legge n. 
122 del 2010, che all’articolo 6, “Riduzione dei costi degli apparati amministrativi”, comma 12, stabilisce 
che: “… A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto gli articoli 15 della legge 18 dicembre 1973, 
n.836 e 8 della legge 26 luglio 1978, n. 417 e relative disposizioni di attuazione, non si applicano al personale 
contrattualizzato di cui al D.Lgs. 165 del 2001 e cessano e di avere effetto eventuali analoghe disposizioni contenute nei 
contratti collettivi.” 
 
DATO ATTO che  le disposizioni da disapplicare riguardano la possibilità di concedere 
l’autorizzazione all’uso del mezzo proprio al personale “contrattualizzato” incaricato di recarsi in 
missione per conto dell’amministrazione di appartenenza, consentendo così di ridurre la spesa per i 
rimborsi pari a “un quinto del prezzo di un litro di benzina super vigente nel tempo” a chilometro. 
 
RICHIAMATA la deliberazione delle Sezioni Riunite in sede di controllo della Corte dei Conti n.8 del 
7 febbraio 2011 con la quale è stato chiarito che, a seguito dell’entrata in vigore del disposto dell’art. 6, 
comma 12, del decreto legge n. 78 del 2010, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 2010, il 
dipendente può ancora essere autorizzato all’utilizzo del mezzo proprio, con il limitato fine di ottenere 
la copertura assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni, mentre non gli può più essere 
riconosciuto il rimborso delle spese sostenute nella misura antecedentemente stabilita dal disapplicato 
art. 8 della legge n. 417 del 1988, anche nell’ipotesi in cui tale mezzo costituisca lo strumento più idoneo 
a garantire il più efficace ed economico perseguimento dell’interesse pubblico, rinviando a  disposizioni 
interne delle singole amministrazioni la previsione, in caso di autorizzazione all’uso del mezzo proprio, 
un indennizzo corrispondente alla somma che il dipendente avrebbe speso ove fosse ricorso ai trasporti 
pubblici, ove ciò determini un più efficace espletamento dell’attività, garantendo, ad esempio, un più 
rapido rientro in servizio, risparmi nel pernottamento, l’espletamento di un numero maggiore di 
interventi; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione della Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia- Romagna 
della Corte dei Conti n. 208/2013/PAR del 16/04/2013 le disposizioni suddette, inerenti i dipendenti, 
sono state ritenute applicabili anche agli amministratori degli enti locali, così come di seguito riportato: 
“E’ precluso, pertanto, anche per gli amministratori degli enti locali, nel caso di autorizzazione all’uso 
del mezzo proprio, il rimborso di un’indennità chilometrica, prevista dal succitato art. 15 e 
commisurato, nell’entità, dall’art.8 della L. n.417/1978, nella misura di 1/5 del prezzo di un litro di 
benzina (limite ribadito per i consiglieri comunali e provinciali dall’art.77 bis comma 13 del 
D.L.112/2008, convertito dalla L.133/2008). Analogamente a quanto indicato per i dipendenti dell’ente 
locale, resta salva la possibilità, richiamata dalle Sezioni Riunite con deliberazione n.21/CONTR/2011, 
della previsione di forme di ristoro dei costi sostenuti”. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che questo  Comune, in virtù di scelte orientate al massimo contenimento della 
spesa per auto e mezzi di trasporto, ha acquistato  un  automezzo da destinarsi prioritariamente  
all’ufficio dei servizi sociali e della polizia municipale.  
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 84 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’articolo 5, comma 9, lettere a) e b) del 
decreto legge n. 78 del 2010, convertito con modifiche dalla legge n. 122/2010, che disciplina il 
rimborso delle spese di missione degli amministratori locali; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 04/08/2011 avente ad oggetto: “Intesa con la 
ConferenzaStato-Città ed autonomie locali, concernente la fissazione della misura del rimborso delle 
spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione delle missioni 
istituzionali”; 

 
 
RAVVISATA , pertanto, la necessità di dotarsi di un apposito regolamento che disciplini la materia 
delle trasferte, dell’uso del mezzo proprio e dei rimborsi delle spese sostenute dagli amministratori e  
dal personale dipendente del comune di Senis e dell’utilizzo del mezzo di proprieta’ comunale. 
  
PRESO ATTO che, in conformità alle indicazioni dettate dalla Corte dei Conti, il ricorso all’utilizzo 
del mezzo proprio verrà subordinato alla condizione che non vi sia possibilità di ricorso ai mezzi 
pubblici e pertanto si procederà al rimborso, con le modalità previste nel regolamento che con il 
presente atto si approva; 
 

 
Con votazione UNANIME E PALESE, 

 
DELIBERA 

 
1) Approvare, per tutto quanto indicato nelle premesse, il REGOLAMENTO PER LA 

DISCIPLINA DELLE DELLE MISSIONI DELL’USO DEL MEZZO PROPRIO E 

DEI RIMBORSI DELLE SPESE SOSTENUTE DAGLI AMMINISTRATORI 

COMUNALI E  DAL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI SENIS E 

DELL’UTILIZZO DEL MEZZO DI PROPRIETA’ COMUNALE (allegato “A”); 

 
2) Specificare che la spesa conseguente al rimborso delle spese di viaggio e soggiorno verrà 

imputata annualmente agli appositi stanziamenti di bilancio ad essa dedicati e nel rispetto 

dell’art. 14 comma 1 lett. C) d.lgs 33/2013 in materia degli adempimenti connessi alla 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente; 

 

3)  Di dare atto che la modulistica di riferimento per il riepilogo delle spese di viaggio e di 

soggiorno sostenute dagli amministratori e dai dipendenti sarà predisposta e condivisa dai 

competenti uffici comunali. 

 
Ravvisata l’urgenza, con  separata votazione, unanime, viene dichiarata la  presente immediatamente 
eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 
 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/09/2014 al 01/10/2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


